平成 3 1年第１回臨時会

嬬 恋 村 議 会 会 議 録

平 成 3 1 年 １ 月 1 1 日  開 会

平 成 3 1 年 １ 月 1 1 日  閉 会

嬬 恋 村 議 会

平成３１年第１回嬬恋村議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （１月１１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………１

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………２

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………３

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………３

○会期の決定……………………………………………………………………………………………３

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………４

○選挙第１号 嬬恋村議会副議長の選挙について…………………………………………………４

○副議長挨拶……………………………………………………………………………………………５

○選挙第２号 西吾妻衛生施設組合議会議員の補欠選挙について………………………………６

○選挙第３号 西吾妻環境衛生施設組合議会議員の補欠選挙について…………………………７

○選挙第４号 西吾妻福祉病院組合議会議員の補欠選挙について………………………………７

○閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

平 成 3 1 年 第 １ 回 臨 時 村 議 会

（ 第  １  号 ）

－1－

平成３１年第１回嬬恋村議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                   平成３１年１月１１日（金）午前１０時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 選挙第１号 嬬恋村議会副議長の選挙について

日程第 ５ 選挙第２号 西吾妻衛生施設組合議会議員の補欠選挙について

日程第 ６ 選挙第３号 西吾妻環境衛生施設組合議会議員の補欠選挙について

日程第 ７ 選挙第４号 西吾妻福祉病院組合議会議員の補欠選挙について

────────────────────────────────────────────
本日の会議に付した事件
 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────
出席議員（１０名）
     １番  佐 藤 鈴 江 君      ２番  土 屋 幸 雄 君

     ４番  松 本   幸 君      ５番  滝 沢 俶 明 君

     ６番  黒 岩 忠 雄 君      ８番  伊 藤 洋 子 君

     ９番  大久保   守 君     １０番  羽生田 宗 俊 君

    １１番  黒 岩 鹿二郎 君     １２番  大 野 克 美 君

欠席議員（なし）
────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名
村 長 熊 川   栄 君 教 育 長 地 田 功 一 君

総 務 課 長 松 本   源 君 総合政策課長 加 藤 康 治 君

税 務 課 長 宮 﨑   貴 君 住民福祉課長 土 屋 和 久 君

建 設 課 長 宮 﨑 芳 弥 君 農林振興課長 横 沢 貴 博 君

－2－

観光商工課長 佐 藤 幸 光 君 上下水道課長 熊 川 武 彦 君

教 育 委 員 会

事 務 局 長
宮 﨑   孝 君 会 計 管 理 者 熊 川 さち子 君

────────────────────────────────────────────
事務局職員出席者
事 務 局 長 黒 岩 崇 明   書 記 宮 﨑   剛

－3－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告
○議長（滝沢俶明君） おはようございます。

  開会いたします。

  ただいまの出席議員は10名であります。地方自治法第113条の規定による定足数に達して

おりますので、平成31年第１回嬬恋村議会臨時会は成立いたしました。

  よって、ただいまから開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告
○議長（滝沢俶明君） 本日の議事日程は、別紙日程表のとおりといたします。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名
○議長（滝沢俶明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第124条の規定により、本会の会議録署名議員に、羽生田宗俊君、黒岩鹿二郎君

を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定
○議長（滝沢俶明君） 日程第２、会期の決定を行います。

  本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は１日間に決定いたしました。

－4－

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告
○議長（滝沢俶明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  去る12月25日、唐澤弘議員から一身上の都合により、平成30年12月31日をもって議員を

辞職したい旨の願い出がありました。地方自治法第126条ただし書きの規定により、同日、

これを許可しましたので、報告いたします。

────────────────────────────────────────────

◎選挙第１号 嬬恋村議会副議長の選挙について
○議長（滝沢俶明君） 日程第４、選挙第１号 副議長の選挙を行います。

  このたび、副議長が欠員となりましたので、選挙を行います。

  選挙は投票により行います。

  議場の閉鎖をお願いします。

〔議場閉鎖〕

○議長（滝沢俶明君） ただいまの出席議員は10名であります。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第31条第２項の規定によって、立会人に佐藤鈴江さん及び土屋幸雄君を指名します。

  投票用紙を配付します。

  念のために申し上げますが、投票は単記無記名であります。

〔投票用紙配付〕

○議長（滝沢俶明君） 投票用紙の漏れはありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（滝沢俶明君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

○議長（滝沢俶明君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

－5－

  事務局長が議席番号と氏名を読み上げます。順番に投票を願います。

〔投  票〕

○議長（滝沢俶明君） 投票漏れはありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（滝沢俶明君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  開票を行います。

  佐藤鈴江さん、土屋幸雄君、開票の立ち会いをお願いします。

〔開  票〕

○議長（滝沢俶明君） 投票の結果を報告します。

  投票総数   １０票

   有効投票  １０票

   無効投票   ０票

  有効投票のうち、松 本   幸 君  １０票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は３票です。

  したがって、松本幸君が副議長に当選されました。

  議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

○議長（滝沢俶明君） ただいま副議長に当選されました松本幸君が議場にいますので、本席

から会議規則第32条第２項の規定により当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎副議長挨拶
○議長（滝沢俶明君） 松本幸君、副議長就任の挨拶をお願いいたします。

〔副議長 松本 幸君登壇〕

○副議長（松本 幸君） 本日の臨時議会におきまして、皆様方のご推挙を賜りまして、副議

長に就任することにいたしました。どうもありがとうございました。残り期間わずか数カ月

ではございますけれども、全力で頑張らせていただきます。今後とも、皆様方のご指導、ご

－6－

鞭撻をよろしくお願いいたしまして、就任の挨拶といたします。どうもありがとうございま

した。よろしくお願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎選挙第２号 西吾妻衛生施設組合議会議員の補欠選挙について
○議長（滝沢俶明君） 日程第５、選挙第２号 西吾妻衛生施設組合議会議員の補欠選挙を行

います。

  村長より西吾妻衛生施設組合議会議員の補欠選挙が求められておりますので、これより選

挙を行います。

  お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指

名推選によりたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選によることに決定いたしました。

  お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決定いたしました。

  西吾妻衛生施設組合議会議員に、松本幸君を指名いたします。

  お諮りいたします。ただいま議長において指名しました議員を補欠選挙の当選人と定める

ことに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、西吾妻衛生施設組合議会議員に、ただいま指名した議員が当選されました。

  西吾妻衛生施設組合議会議員に当選されました議員が議場におりますので、本席から会議

規則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

────────────────────────────────────────────

－7－

◎選挙第３号 西吾妻環境衛生施設組合議会議員の補欠選挙について
○議長（滝沢俶明君） 日程第６、選挙第３号 西吾妻環境衛生施設組合議会議員の補欠選挙

を行います。

  村長より西吾妻環境衛生施設組合議会議員の補欠選挙が求められておりますので、これよ

り選挙を行います。

  お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指

名推選によりたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決定をいたしました。

  西吾妻環境衛生施設組合議会議員に、松本幸君を指名いたします。

  お諮りします。ただいま議長において指名しました議員を補欠選挙の当選人と定めること

に、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、西吾妻環境衛生施設組合議会議員に、ただいま指名した議員が当選されました。

  西吾妻環境衛生施設組合議会議員に当選されました議員が議場におりますので、本席から

会議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎選挙第４号 西吾妻福祉病院組合議会議員の補欠選挙について
○議長（滝沢俶明君） 日程第７、選挙第４号 西吾妻福祉病院組合議会議員の補欠選挙を行

います。

－8－

  村長より西吾妻福祉病院組合議会議員の補欠選挙が求められておりますので、これより選

挙を行います。

  お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指

名推選によりたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  選挙の方法は指名推選によることに決定いたしました。

  お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決定いたしました。

  西吾妻福祉病院組合議会議員に、松本幸君を指名いたします。

  お諮りいたします。ただいま議長において指名しました議員を補欠選挙の当選人と定める

ことに、異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

  よって、西吾妻福祉病院組合議会議員に、ただいま指名した議員が当選されました。

  西吾妻福祉病院組合議会議員に当選されました議員が議場におりますので、本席から会議

規則第32条第２項の規定により、当選の告知を行います。

────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告
○議長（滝沢俶明君） 以上をもって、本臨時会に提出された議案の審議は全て終了いたしま

した。

  よって、平成31年度第１回嬬恋村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時１３分

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成３１年  月  日

         議     長    滝  沢  俶  明

         署 名 議 員    羽 生 田  宗 俊

         署 名 議 員    黒 岩  鹿 二 郎